
1) Muzzarelli Maria Giuseppina Vicepresidente

2) Bissoni Giovanni Assessore

3) Bruschini Marioluigi Assessore

4) Campagnoli Armando Assessore

5) Dapporto Anna Maria Assessore

6) Peri Alfredo Assessore

7) Rabboni Tiberio Assessore

8) Sedioli Giovanni Assessore

2219/2009Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 28 del mese di Dicembre

dell' anno 2009 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Muzzarelli Maria Giuseppina
attesa l'assenza del Presidente

INTEGRAZIONE MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI ACCESSO AI TRATTAMENTI IN
DEROGA DI CUI ALLA DGR 692/09.

Oggetto:

GPG/2009/2262Cod.documento

Bruschini Marioluigi

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2009/2262
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

− n.  692  del  18  maggio  2009  “Indirizzi  e  criteri  generali  di 
competenza  istituzionale  della  Regione  per  l’utilizzo  delle 
procedure di attivazione di interventi nelle situazioni di crisi, 
ristrutturazione,  riorganizzazione,  anche  con  gli 
ammortizzatori in deroga e relative disposizioni attuative”;

− n.  850  del  15  giugno  2009  "Approvazione  schema  di 
convenzione  tra  INPS  e  Regione  Emilia-Romagna  per 
modalità attuative, gestionali  e flussi  informativi  relativi  agli 
ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 19 L.2/2008 e art. 
16 LR 17/2005."

− n.  1138  del  27  luglio  2009  “Modifica  allo  schema  di 
Convenzione di cui alla propria deliberazione n. 850/2009 del 
15 giugno 2009 avente ad oggetto "Approvazione schema di 
convenzione  tra  INPS  e  Regione  Emilia-Romagna  per 
modalità attuative, gestionali  e flussi  informativi  relativi  agli 
ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 19 L.2/2008 e art. 
16 LR 17/2005."

− n.  1124 del  27  luglio  2009 “Politiche  attive  del  lavoro  per 
attraversare  la  crisi,  salvaguardando  capacità  produttive  e 
professionali, occupazione, competitività e sicurezza sociale 
in  attuazione  dell’Accordo  tra  Governo,  Regioni,  Province 
Autonome sottoscritto in data 12 febbraio 2009 e del patto 
sottoscritto  fra  Regione  Emilia-Romagna  e  Parti  sociali  in 
data 8 maggio 2009 – Approvazione di un piano di intervento 
e dei dispositivi di prima attuazione”;

− n.1637 del  26  ottobre  2009 “Assegnazione e  concessione 
risorse all’INPS per gli  ammortizzatori  sociali  in deroga ex 
art.19 L.2/2008 e art.16 L.R. 17/2005 di cui all’Accordo Stato-
Regioni del 12 febbraio 2009 e alla convenzione tra INPS e 
Regione Emilia-Romagna del 29 luglio 2009;

− n. 1646 del 2 novembre 2009  “Approvazione dei principi per 
il ricorso alle semplificazioni previste  dal regolamento (CE) 
396/2009  e  del  costo  orario  standard  dell'indennità  di 
partecipazione alle  politiche  attive  dei  lavoratori  interessati 
da  ammortizzatori  sociali  in  deroga”  con  la  quale  viene 
definita   l’indennità  oraria  in  forma standardizzata  di  euro 

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



8,15  quale  costo  che  sarà  imputato  ai  fini  del 
cofinanziamento FSE per ciascuna ora di partecipazione alle 
iniziative di politica attiva da parte dei lavoratori interessati da 
provvedimenti in deroga; 

− n.1769 del 9 novembre 2009 “Integrazione tra politiche attive 
e  passive  per  i  lavoratori  interessati  da  trattamenti  di 
ammortizzatori in deroga di cui alla DGR n.692/09”;

Ritenuto  a  seguito  dell’approvazione  della  suddetta 
Deliberazione  n.1769/09  necessario  integrare  le  “modalità  di 
presentazione  delle  richieste”,  contenute  nell’allegato  B  parte 
integrante della sopra richiamata DGR 692/09, al fine di favorire un 
rapido  accesso  alle  politiche  attive  del  lavoro  promosse  dalla 
Regione Emilia-Romagna a favore delle lavoratrici  e dei  lavoratori 
beneficiari dei suddetti trattamenti in deroga;

Visto il verbale di accordo sottoscritto il 26 novembre 2009 
tra Ministero del  Lavoro,  della Salute e delle Politiche sociali  e la 
Regione Emilia-Romagna che attribuisce ulteriori risorse finanziarie 
pari 60 milioni di Euro per la concessione di ammortizzatori sociali in 
deroga;

Acquisito il parere favorevole della Commissione Regionale 
Tripartita in data 18/12/2009 attraverso procedura scritta;

Viste:

− la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modifiche;

− le proprie deliberazioni n. 1057 del 24 luglio 2006,  n. 1663 
del 27 novembre 2006, n. 1173 del 27 luglio 2009;

− la  propria  deliberazione  n.  2416  del  29  dicembre  2008 
recante  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  tra  le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni 
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera 
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera 
450/2007.” e s.m.;

Dato atto, inoltre, dei pareri allegati;

Su proposta degli Assessori competenti in materia di 
Attività produttive, Sviluppo economico, Piano telematico e 

Scuola, Formazione professionale, Università, Lavoro;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

pagina 3 di 8



1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa, 
l'allegato  “Integrazione  modalità  di  presentazione  delle 
richieste  di  accesso  ai  trattamenti  in  deroga”  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e il 
relativo allegato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna.

- - - - - - - - 

pagina 4 di 8



Integrazione  modalità  di  presentazione  delle  richieste  di 
accesso ai trattamenti in deroga

Al fine di favorire un rapido accesso alle misure di politiche attive del 
lavoro  (percorsi  di  orientamento  e  formazione)  promosse  dalla 
Regione Emilia-Romagna a favore delle lavoratrici  e dei  lavoratori 
beneficiari  dei  trattamenti  in  deroga,  le  domande  di  accesso  agli 
stessi trattamenti a far data dal prossimo 1 febbraio 2010 dovranno 
pervenire sia in modalità telematica sia su supporto cartaceo, entro e 
non oltre 20 giorni dall’inizio delle sospensioni/riduzioni per le quali è 
richiesto l’accesso agli ammortizzatori sociali in deroga alla:

Regione Emilia-Romagna
D.G. Cultura, Formazione e Lavoro
Servizio Lavoro 
Ufficio protocollo stanza n.704
Viale A.Moro, 38
40127 Bologna BO

Per le eventuali domande che pervenissero dopo il suddetto termine 
di  20  giorni,  l’autorizzazione  ai  trattamenti  in  deroga  richiesti 
decorrerà dal giorno di protocollazione della domanda su supporto 
cartaceo di accesso agli stessi trattamenti. 

Le  domande di  accesso ai  trattamenti  in  deroga relativi  a  periodi 
antecedenti al 4 giugno 2009 dovranno pervenire al Servizio Lavoro 
della Regione Emilia-Romagna entro e non oltre il 31 gennaio 2010, 
pena la loro irricevibilità.

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Cristina Balboni

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2009/2262

data 02/12/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Morena Diazzi

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2009/2262

data 02/12/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



2219/2009Progr.Num. 31N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Bruschini Marioluigi

pagina 8 di 8


